
ROMANIA
JUDETUL DOLJ

COMUNA NEGOI
CONSILIUL LOCAL NEGOI

HOTĂRÂRE NR.11

Privind aprobarea Contului de executie la finalul anului 2021

Consiliul local al comunei Negoi, judeţul Dolj, intrunit in sedinta ordinara de lucru in data de 
17.02.2022;
Având în vedere:
-referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.1000/2022
-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.999/2022
-prevederile art.49  din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 ,cu modificările şi 
completările ulterioare
-prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2021 nr.15/2021
 -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare
-avizul comisiilor de specialitate
-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativÎn temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”a”și art.196, alin.(1), lit. ”a” 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

     
HOTARASTE

    ART.1.Se aproba Contului de executie la finalul anului 2021, dupa cum urmeaza:

Contul de executie  la 31.12.2021

                    BUGET LOCAL                                LEI

TOTAL VENITURI 7509206,83

din care :

Impozitul pe veniturile din transferul
 proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal 4242,50

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit   total 1036525,02 
din care

Cote defalcate din impozitul pe venit 242351,28             
Sume alocate din cotele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 601178,87
Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean 192994,87

Impozite si  taxe pe proprietate   313838,21
din care

Impozit si taxa pe cladiri 36225
Impozit si taxa pe teren 67543
Impozit pe terenul extravilan 183864
Taxe judiciare de timbru 26206,21

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată total 1868380
din care :

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 

1



cheltuielilor descentralizate 449380
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrare 1419000

Impozit pe mijloacele de transport 52588
Alte impozite si taxe 211
Venituri din concesiuni si inchirieri 2350
Venituri din prestari de servicii si alte activitati 2800
Taxe extrajudiciare de timbru 1117
Venituri din taxe administrative, eliberari permise   11148

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate
 potrivit dispozitiilor legale 64340  Taxe
speciale 84507
Subventii de la bugetul de stat total                                               2945870,86
din care

Subvenţii pentru acordarea ajutorului 
pentru încălzirea locuinţei 301955

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 107492
Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală 2534347,64
Subventii cofinantare FEN 2076,22

Sume alocate din bugetul ANCPI 143143,20
Sume primite de la UE/alti donatori 978146,04
Din care

Fondul Social European (FSE)  978146,04

CHELTUIELI TOTAL 7268458,71
Din care
Autoritati executive si legislative   2862380,56
- cheltuieli de personal                                                                     1214037
- bunuri si servicii                                                                              374064,28
- proiect cu finantare din fonduri externe nerambursabile                 1316227,38
-cheltuieli de capital                                                                           0
-plati din anii anteriori recuperate -41948,10

Ordine publica si siguranta nationala   28964,60
- bunuri si servicii                                                                              28964,60

Invatamant   589549,75
- cheltuieli de personal                                                                     35060
- bunuri si servicii                                                                              340996,23
- asistenta sociala                                                                                 35850
- burse                                                              55550
- proiect cu finantare din fonduri externe nerambursabile                122093,52

Sanatate    107492
- cheltuieli de personal                                                                     107492
Cultura, recreere si religie   49359
- cheltuieli de personal                                                                    49359

Asigurari si asistenta sociala  508058
-Asistenta sociala  508058

Locuinte, servicii si dezvoltare publica   2669917,15
-bunuri si servicii   135569,51

2



-cheltuieli de capital                                                                           2534347,64

Protectia mediului   163819,45          
-bunuri si servicii   163819,45

-Agricultura 143143,20
-bunuri si servicii   143143,20

-Transporturi 145775
-bunuri si servicii   0
-cheltuieli de capital                                                                           145775

Excedent 240748,12 

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE INTEGRAL
SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII

TOTAL VENITURI 19142
  Diverse venituri 19142

   CHELTUIELI TOTAL 0

Excedent 19142

   ART.2. Compartimentul Financiar Contabil se va îngriji de aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri.
  ART.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunoștință publicăa 
prevederilor prezentei hotărâri, precum și transmiterea acesteia autorităților și persoanelor 
interesate.

Presedinte de sedinta
Marcu Daniel                                                                  Avizat pentru legalitate,  
                                                                                                             Secretar General
                                                                                                           Zdrafcu Monica

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din 
data de 17.02.2022 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) 
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de _____ voturi ”pentru” , 
____”abțineri” și ___ voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și 
_____ consilieri prezenți la ședință.

3


	ROMANIA
	JUDETUL DOLJ
	COMUNA NEGOI
	CONSILIUL LOCAL NEGOI
	HOTĂRÂRE NR.11
	Privind aprobarea Contului de executie la finalul anului 2021
	Consiliul local al comunei Negoi, judeţul Dolj, intrunit in sedinta ordinara de lucru in data de 17.02.2022;
	Având în vedere:
	-referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.1000/2022
	-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.999/2022
	-prevederile art.49 din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 ,cu modificările şi completările ulterioare
	-prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2021 nr.15/2021
	-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare
	-avizul comisiilor de specialitate
	-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativÎn temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”a”și art.196, alin.(1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ
	
	ART.1.Se aproba Contului de executie la finalul anului 2021, dupa cum urmeaza:
	ART.2. Compartimentul Financiar Contabil se va îngriji de aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.
	ART.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunoștință publicăa prevederilor prezentei hotărâri, precum și transmiterea acesteia autorităților și persoanelor interesate.
	Presedinte de sedinta
	Marcu Daniel Avizat pentru legalitate,
	Secretar General
	Zdrafcu Monica
	Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 17.02.2022 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de _____ voturi ”pentru” , ____”abțineri” și ___ voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și _____ consilieri prezenți la ședință.

